

Jacek Betleja, Andrzej Pająk, Piotr Pagórski

SEP PŁOWY *GYPUS FULVUS* POD CIECHANOWEM

26 V 2006 roku w miejscowości Kondrajec Pański, (gm. Glinojec, pow. ciechanowski, woj. mazowieckie) w pobliżu fermy hodowlanej (tuczarnia i kurniki), gdzie składowana była padlina, został znaleziony martwy sęp płowy *Gypus fulvus*. Ptak zginął porażony prądem na linii energetycznej. Według relacji naocznych świadków ptak przebywał w tym miejscu przez kilka dni, żerował na padlinie i nie był płochliwy. Martwy ptak został spreparowany i znajduje się w prywatnej kolekcji (A. Pająk) (fot. 2). Podczas preparowania okazało się, że był to samiec i ważył 7,6kg.

Ptak był oznakowany obrączkami: metalową 1103901 Minsit. Agricult. Icona - Madrid SPAIN i żółtą plastikową 4CA. Z uzyskanych wiadomości o miejscu zaobrączkowania wynika, że ptak był zaobrączkowany jako młody samiec w gnieździe 15 maja 2004, w Canion de Valdecasuar, koło miejscowości Valdevacas de Montejo, w prowincji Segovia, 120 km na północ od Madrytu. Miejsce zaobrączkowania od miejsca ponownego stwierdzenia dzieli odległość 2180 km.

Jak dotąd sępy płowe były stwierdzane w Polsce około 46 razy w tym 4 ptaki nosiły obrączki. Były to ptaki pochodzące z Francji, Chorwacji oraz jeden osobnik złapany wcześniej w Szwajcarii (Tomiałojć i Stawarczyk 2003, Komisja Faunistyczna 2004). Tym samym jest to pierwsze stwierdzenie ptaka pochodzącego z Hiszpanii. Populacja sępa płowego w Hiszpanii liczy 17,3-18,1 tys. par lęgowych, co stanowi aż 86% europejskiej populacji tego gatunku. W ostatnich dziesięcioleciach liczebność sępów płowych silnie tam wzrosła i obecnie ten gatunek nie jest już zagrożony (BirdLife International 2004).

Literatura

- BirdLife International (2004). *Birds in Europe: population estimates, trends and conservation status*. Cambridge, UK. BirdLife Conservation Series No. 12.
- Komisja Faunistyczna 2004. *Rzadkie ptaki obserwowane w Polsce w roku 2003*. Not. Orn. 45: 169-194.
- Tomiałojć L., Stawarczyk T. 2003. *Awifauna Polski. Rozmieszczenie, liczebność i zmiany*. PTPP „pro Natura”. Wrocław.

Adres do korespondencji:

Jacek Betleja, Dział Przyrody, Muzeum Górnoszląskie, pl. Jana III Sobieskiego 2, 41-902 Bytom, e-mail: betleja@interia.pl

THE GRIFFON VULTURE *GYPF FULVUS* NEAR CIECHANÓW**Summary**

On 26 May 2006, a dead Griffon Vulture *Gyps fulvus* (Photo 2) (killed with electricity on a power line) was found at the village of Kondrajec Pański (commune Głinojeck, county Ciechanów, Mazovian province) near an animal breeding farm, where carcasses were deposited. The bird was ringed as a young male in the nest on 15 May 2004 in the Canion de Valdecasuar, near Valdevacas de Montejo, Segovia province, 120 km north of Madrid, that is, 2180 km from the place recovery. This is the first record of a bird from Spain in Poland.



Fot. 2. Spreparowany sęp płowy *Gyps fulvus* spod Ciechanowa (fot. J. Betleja)
Stuffed Griffon Vulture *Gyps fulvus* found near Ciechanów (Photo by J. Betleja)